n.º 197/99, de 8 de junho, resultante da contração com a empresa fornecedora do combustível, 

pelas seguintes classificações: 

2.1 Económica: 02 01 02 01 – aquisição de bens e serviços – aquisição de bens – combustíveis e 

lubrificantes – gasolina, com o valor estimado de 34.000,00 € (trinta e quatro mil euros), 

acrescido de IVA à taxa legal em vigor. 

2.2 Económica: 02 01 02 02 – aquisição de bens e serviços – aquisição de bens – combustíveis e 

lubrificantes – gasóleo, com o valor estimado de 672.000,00 € (seiscentos e setenta e dois mil 

euros), acrescido de IVA à taxa legal em vigor. 

A autorização prévia para assunção de compromissos plurianuais foi concedida na reunião da 

Assembleia Municipal de Peniche, realizada no dia 28 de dezembro de 2021. 

3. Aprove as peças do procedimento apresentadas, em anexo, nos termos do n.º 2 do artigo 40.º

[...]

2) Aprove a realização da despesa, nos termos da alínea b) do n.º 1 do artigo 18.º do Decreto-Lei 

n.º 197/99, de 8 de junho, para a aquisição de serviços de seguros pela seguinte classificação: 

2.1. Económicas: 020214 – Aquisição de bens e serviços - Aquisição de serviços – Seguros, com 

o valor estimado de 232.800,00 € (duzentos e trinta e dois mil e oitocentos euros), isento de IVA 

ao abrigo do n.º 28 do artigo 9.º do CIVA; 01030901 – Despesas com pessoal – Segurança social 

– Seguros – Seguros de acidentes no trabalho e doenças profissionais, com o valor estimado de 

349.200,00 € (trezentos e quarenta e nove mil e duzentos euros), isento de IVA ao abrigo do n.º 

28 do artigo 9.º do CIVA, perfazendo um preço base de 582.000,00 € (quinhentos e oitenta e dois 

mil euros), isento de IVA ao abrigo do n.º 28 do artigo 9.º do CIVA. A autorização prévia para 

assunção de compromissos plurianuais foi concedida na reunião da Assembleia Municipal de 

Peniche, realizada no dia 28 de dezembro de 2021. 

3) Aprove as peças do procedimento apresentadas, em anexo, nos termos do n.º 2 do artigo 40.º